Universidade Federal do Acre – Ufac

Pró-Reitoria de Graduação – e-mail: prograd@ufac.br
BR 364, Km 04 – Distrito Industrial – CEP: 69920-900 - Rio Branco-AC

EDITAL Nº 03/2026 – PROGRAD

PROCESSO SELETIVO ESPECÍFICO DO PROGRAMA DE INTERIORIZAÇÃO DA

GRADUAÇÃO DA UFAC

ADENDO Nº 01

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE (UFAC), por meio da Pró-Reitoria de

Graduação (PROGRAD), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público

o Adendo nº 01 ao Edital nº 03/2026-PROGRAD, que altera o item 3 e o Anexo I do

Processo Seletivo Específico do Programa de Interiorização da Graduação da UFAC,

destinado ao ingresso nos cursos de Bacharelado em Direito, Licenciatura em Letras

Português e Licenciatura em Ciências Biológicas, permanecendo inalterado os demais

itens do edital.

1. ALTERAR o item 3 do edital de abertura, de modo a prorrogar o prazo de inscrição

até o dia 01 de fevereiro de 2026, conforme segue:

Onde se lê:

3. Os(as) candidatos(as) interessados(as) em concorrer às vagas ofertadas neste Edital

deverão, obrigatoriamente, realizar inscrição por meio do portal eletrônico da UFAC, no

endereço http://sistemas.ufac.br/vestibular_especifico , no período das 0h do dia 12

de janeiro de 2026 às 23h59min do dia 28 de janeiro de 2026, observado o horário

local de Rio Branco/AC, mediante o preenchimento integral do formulário eletrônico.

O(a) candidato(a) que ainda não possuir cadastro na plataforma de inscrição deverá

realizá-lo previamente.

Leia-se:

3. Os(as) candidatos(as) interessados(as) em concorrer às vagas ofertadas neste Edital

deverão, obrigatoriamente, realizar inscrição por meio do portal eletrônico da UFAC, no

endereço http://sistemas.ufac.br/vestibular_especifico , no período das 0h do dia 12

de janeiro de 2026 às 23h59min do dia 01 de fevereiro de 2026, observado o horário

local de Rio Branco/AC, mediante o preenchimento integral do formulário eletrônico.

http://sistemas.ufac.br/vestibular_especifico
http://sistemas.ufac.br/vestibular_especifico

Universidade Federal do Acre – Ufac

Pró-Reitoria de Graduação – e-mail: prograd@ufac.br
BR 364, Km 04 – Distrito Industrial – CEP: 69920-900 - Rio Branco-AC

O(a) candidato(a) que ainda não possuir cadastro na plataforma de inscrição deverá

realizá-lo previamente.

2. ALTERAR o Anexo I, passando a vigorar conforme abaixo, permanecendo

inalteradas as demais datas:

ATIVIDADE DATA LOCAL

Inscrições no processo seletivo 12 de janeiro a 01 de
fevereiro de 2026

Somente pelo endereço eletrônico
http://sistemas.ufac.br/vestibular_esp
ecifico

Rio Branco-AC, 28 de janeiro de 2026.

EDNACELÍ ABREU DAMASCENO

Pró-Reitora de Graduação

http://sistemas.ufac.br/vestibular_especifico
http://sistemas.ufac.br/vestibular_especifico